
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 285
 

Del  02/10/2019

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019. DETERMINA DI PRESA D`ATTO
DELL`EFFICACIA DELL`AFFIDAMENTO DEI PROGETTI OG
GETTO DELLA COPROGETTAZIONE.N. GARA: 7415936. PRO
GETTO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566A.PROGETTO N. 2 (LOT
TO 2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO N.  3  (LOTTO 3)  -  CIG:
7885585E96. PRO-GETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195 

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019. DETERMINA DI PRESA D`ATTO
DELL`EFFICACIA DELL`AFFIDAMENTO DEI PROGETTI OG
GETTO DELLA COPROGETTAZIONE.N. GARA: 7415936. PRO
GETTO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566A.PROGETTO N. 2 (LOT
TO 2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO N.  3  (LOTTO 3)  -  CIG:
7885585E96. PRO-GETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195 

IL DIRETTORE GENERALE



Premesso che:
 - con determinazione dirigenziale n. 137 del 24.04.2019 è stato approvato l’Avviso pubblico, con relativi al
legati, di indizione dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore dispo
nibili alla co-progettazione e realizzazione di azioni a contrasto della povertà ed esclusione sociale, area car
cere, per l’anno 2019;
- l’avviso pubblico di cui al precedente punto veniva pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP “Città di Pia 
cenza” in data 24.04.2019 (prot. ASP n. 1609/2019);
- il predetto avviso prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione il  
giorno 28.05.2019, ore 13.00;
- entro il termine suddetto sono pervenuti i plichi da parte dei seguenti partecipanti (indicati in ordine di arri 
vo presso il protocollo dell’Ente):

1. TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC) – Prot. n. 2065;
2. Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC) – Prot. n. 
2090;
3. ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC) – 
Prot. n. 2091;
4. Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza – Prot. n.  
2092;
5. Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacen
za (PC) – Prot. n. 2106;
6. Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC) – 
Prot. n. 2107;
7. Verso Itaca ONLUS, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC) – Prot. n. 2108 e 2109; 

- con determinazione dirigenziale n. 193 del 24.06.2019 venivano approvate le operazioni dell’istruttoria  
pubblica avviata dal RUP nella seduta del 06.06.2019 (e proseguita in data 18.06.2019) relativa alla disami
na della documentazione amministrativa e alla ammissione e/o esclusione dei concorrenti. In tale occasione 
venivano altresì approvati i seguenti verbali:

- verbale n. 1 del 06.06.2019 (conservato agli atti d’ufficio);
- verbale n. 2 del 18.06.2019 (conservato agli atti d’ufficio);

- con la determinazione dirigenziale di cui al punto precedente inoltre, venivano ammesse, alla successiva  
fase i seguenti concorrenti:

1. TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC);
2. Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC);
3. ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC);
4. Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza;
5. Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC);
6. Verso Itaca ONLUS, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC); 

- con determinazione dirigenziale n. 192 del 24.06.2019, veniva nominata la Commissione giudicatrice;
- con determinazione dirigenziale n. 217 del 10.07.2019 venivano, tra l’altro, approvati i seguenti verbali:

- verbale n. 3 del 01.07.2019 relativo all’apertura e disamina formale, da parte del RUP in seduta  
pubblica, delle Buste 2 (contenenti le proposte tecniche) dei concorrenti ammessi;
- verbale n. 4 del 01.07.2019 relativo alla valutazione delle proposte tecniche dei concorrenti am
messi da parte della Commissione Giudicatrice in seduta riservata;
- verbale n. 5 del 09.07.2019 relativo alla comunicazione dei punteggi attribuiti da parte della Com
missione alle proposte tecniche dei concorrenti ammessi e alla proposta, da parte della stessa Com
missione, dell’assegnazione dei progetti oggetto di co-progettazione;

- mediante la determinazione dirigenziale di cui al precedente punto veniva approvata la proposta di asse 
gnazione – formulata dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 09.07.2019 (si veda verbale n. 5 del  
09.07.2019, conservato agli atti d’ufficio) - e, per l’effetto veniva disposto il relativo affidamento, dei se
guenti progetti ai concorrenti di seguito elencati:



a) per il progetto n. 1 (PROGETTO CITTADINI SEMPRE – PERCORSI PER MESSI ALLA PRO
VA E AFFIDATI AI SERVIZI - PERSONE CONDANNATE - IN COLLABORAZIONE CON 
UEPE – cig: 78855566AA): Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra 
n. 14/c, Piacenza (PC), per il punteggio complessivo di 80,566/100,000;
b)  per  il  progetto  n.  2  (ATTIVITA’  DA  SVOLGERSI  ALL’INTERNO  DELL’ISTITUTO  DI 
STRADA DELLE NOVATE FINALIZZATE AL POSITIVO UTILIZZO DEL TEMPO E AL MI
GLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA INTERNA -ambito cultura, tempo libero, 
ecc. – cig: 78855734B2): ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna 
n. 5, Piacenza (PC) che ha conseguito un punteggio complessivo di punti 95,000/100,000;
c) per il progetto n. 3 (ATTIVITA’ OCCUPAZIONALI INTERNE ALL’ISTITUTO DI STRADA 
DELLE NOVATE FINALIZZATE AL POSITIVO UTILIZZO DEL TEMPO E AL MIGLIORA
MENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA INTERNA - AMBITO OCCUPAZIONE, PROMO
ZIONE DI CAPACITÀ E COMPETENZE PROFESSIONALI - ANCHE IN COLLABORAZIONE 
CON I SOGGETTI DEL TERZO SETTORE- cig: 7885585E96): Cooperativa sociale L’ORTO BO
TANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC) per un punteggio complessivo di  
67,467/100,000 punti;
d) per il progetto n. 4 (MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE PER PERSONE STRANIE
RE  PROVENIENTI  IN  MASSIMA  PARTE  DALL’AREA  DEL  MAGHREB–  cig: 
7885598952):Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza 
(PC), per il punteggio complessivo di 51,640/100,000 punti;
e) per il progetto n. 5 (ATTIVITA’ DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA, DI AB
BATTIMENTO DELLO STIGMA E DEL PREGIUDIZIO CON PARTICOLARE ATTENZIONE 
AL TARGET STUDENTI SECONDARIE SUPERIORI – Cig: 7885608195): Verso Itaca ONLUS, 
corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC) per il punteggio complessivo di  99,047/100,000 pun
ti;

Dato atto che:
- in capo ai soggetti affidatari dei progetti sopra meglio specificati è stata effettuata, con esito positivo, la ve
rifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  da parte del RUP (si veda nota prot. ASP  
n. 4337 del 24.09.2019, conservata agli atti d’ufficio); 

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;
-  il  Bilancio  di  Previsione  esercizio  2019  approvato  con  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  
29/05/2019;
- l’Avviso pubblico prot. ASP n. 1609 del 24.04.2019;

D E T E R M I N A

1) di dare atto, in virtù di quanto indicato nelle premesse e ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i., dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei seguenti progetti, relativi all’area carcere 
per l’anno 2019, ai concorrenti di seguito elencati:

a) per il progetto n. 1 (PROGETTO CITTADINI SEMPRE – PERCORSI PER MESSI ALLA PRO
VA E AFFIDATI AI SERVIZI - PERSONE CONDANNATE - IN COLLABORAZIONE CON 
UEPE – cig: 78855566AA): Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra 
n. 14/c, Piacenza (PC);



b)  per  il  progetto  n.  2  (ATTIVITA’  DA  SVOLGERSI  ALL’INTERNO  DELL’ISTITUTO  DI 
STRADA DELLE NOVATE FINALIZZATE AL POSITIVO UTILIZZO DEL TEMPO E AL MI
GLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA INTERNA -ambito cultura, tempo libero, 
ecc. – cig: 78855734B2): ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna 
n. 5, Piacenza (PC);
c) per il progetto n. 3 (ATTIVITA’ OCCUPAZIONALI INTERNE ALL’ISTITUTO DI STRADA 
DELLE NOVATE FINALIZZATE AL POSITIVO UTILIZZO DEL TEMPO E AL MIGLIORA
MENTO DELLA QUALITA’ DELLA VITA INTERNA - AMBITO OCCUPAZIONE, PROMO
ZIONE DI CAPACITÀ E COMPETENZE PROFESSIONALI - ANCHE IN COLLABORAZIONE 
CON I SOGGETTI DEL TERZO SETTORE - cig:  7885585E96):  Cooperativa sociale L’ORTO 
BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC);
d) per il progetto n. 4 (MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE PER PERSONE STRANIE
RE PROVENIENTI IN MASSIMA PARTE DALL’AREA DEL MAGHREB– cig: 7885598952): 
Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC);
e) per il progetto n. 5 (ATTIVITA’ DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA, DI AB
BATTIMENTO DELLO STIGMA E DEL PREGIUDIZIO CON PARTICOLARE ATTENZIONE 
AL TARGET STUDENTI SECONDARIE SUPERIORI – Cig: 7885608195): Verso Itaca ONLUS, 
corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC);

 2) di dare atto che i budget assegnati ai progetti della co-progettazione oggetto per presente provvedimento 
risultano essere i seguenti:

a) Progetto n. 1: € 13.500,00, iva al 5% inclusa, allo Svep OdV Centro di Servizio per il Volontaria 
to, c.f. 91061020334, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza (PC) - cig: 78855566AA;
b) Progetto n. 2: € 11.700,00, iva al 5% inclusa, ad ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, c.f.  
91025840330, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC) - cig: 78855734B2;
c) Progetto n. 3: € 18.000,00, iva al 5% inclusa, alla Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a  
r.l., c.f. 10025250159, corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC) - cig: 7885585E96;
d) Progetto n. 4: € 11.700,00, iva al 5% inclusa, alla Associazione “LA RICERCA” Onlus, c.f.  
91006310337, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC) - cig: 7885598952;
e)  Progetto  n.  5:  €  5.850,00,  iva  al  5%  inclusa  all’Associazione  Verso  Itaca  ONLUS,  c.f.  
91108690339, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC) - Cig: 7885608195;

3) di dare atto che a fronte della spesa di cui al precedente punto, sono stati creati, tramite procedura infor
matica, i seguenti ordini di acquisto, e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del  
presente atto collegando agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determina
zione e il codice dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecutività 
del provvedimento:

a) cod. 294/2019 per il progetto n. 1, pari ad  € 13.500,00, iva al 5% inclusa (di cui € 12.857,00 per 
imponibile ed € 642,86 per iva al 5%) - cig: 78855566AA;
b) cod. 295/2019 per il progetto n. 2, pari ad € 11.700,00, iva al 5% inclusa (di cui € 11.142,86 per  
imponibile ed € 557,14 per iva al 5%) - cig: 78855734B2;
c) cod. 296/2019 per il progetto n. 3, pari ad € 18.000,00, iva al 5% inclusa (di cui € 17.142,00 per  
imponibile ed € 857,14 per iva al 5%) - cig: 7885585E96;
d) cod. 297/2019 per il progetto n. 4, pari ad € 11.700,00 iva al 5% inclusa (di cui € 11.142,86 per  
imponibile ed € 557,14 per iva al 5%) - cig: 7885598952;
e) cod. 298/2019 per il progetto n. 5, pari ad € 5.850,00, iva al 5% inclusa (di cui € 5.571,43 per im
ponibile ed € 278,57 per iva al 5%) - Cig: 7885608195;

4) di dare atto che gli importi di cui al punto precedente saranno imputati alla voce di conto economico n.  
40070108;



5) di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determina
zione;

6) di dare atto che, per ogni progetto, verrà stipulata apposita convenzione con i singoli aggiudicatari sopra  
meglio specificati, così come previsto dall’avviso pubblico prot. ASP n. 1609 del 24.04.2019.

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019. DETERMINA DI PRESA D`ATTO
DELL`EFFICACIA DELL`AFFIDAMENTO DEI PROGETTI OG
GETTO DELLA COPROGETTAZIONE.N. GARA: 7415936. PRO
GETTO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566A.PROGETTO N. 2 (LOT
TO 2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO N.  3  (LOTTO 3)  -  CIG:
7885585E96. PRO-GETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195 

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 285
 

Del  02/10/2019

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019. DETERMINA DI PRESA D`ATTO
DELL`EFFICACIA DELL`AFFIDAMENTO DEI PROGETTI OG
GETTO DELLA COPROGETTAZIONE.N. GARA: 7415936. PRO
GETTO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566A.PROGETTO N. 2 (LOT
TO 2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO N.  3  (LOTTO 3)  -  CIG:
7885585E96. PRO-GETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195 

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     04/10/2019      AL  19/10/2019

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Giuseppe Fornaroli

1



           (firmato digitalmente)

2



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -    DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Giuseppe Fornaroli -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3


		2019-10-17T08:56:37+0200
	FORNAROLI GIUSEPPE




